
MACAÉ, 19 DE ABRIL DE 2022 • EDIÇÃO 465 • ANO II 13

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MACAÉ

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO MACAEPREV

4º COMUNICADO 
SITUAÇÃO DOS CANDIDATOS INTERESSADOS

A Comissão Eleitoral Especial no uso de suas atribuições legais, torna pública a lista 
de candidatos deferidos para concorrer a função de conselheiro fiscal e conselheiro 
previdenciário do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Macaé – MACAEPREV.
Com isso, a contar dessa publicação fica aberto o período de campanha para candida-
turas deferidas, que poderá ser realizada com a utilização de cartazes e a distribuição 
de panfletos e adesivos, bem como material digital a ser difundido nas redes sociais, 
até o dia que antecede as eleições, previstas para ocorrerem nos dias 12 a 14 de maio 
de 2022.

LISTA DE CANDIDATOS E CONDIÇÃO:

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 112/2022

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base na 
Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o que 
consta no processo MACAEPREV nº 310.472/2021.

RESOLVE:
Art. 1.º Conceder “pensão por morte”, a contar de 15 de março de 2021, a ALEXAN-
DRE MENDES DA SILVA, data de nascimento 11.03.1964, na condição de compa-
nheiro, beneficiário da ex-servidora, MARIA LUIZA ALVES DA SILVA, matrícula 8.044, 
Professor C, Categoria II, Padrão T, do Quadro de Pessoal do Magistério, do Regime 
Estatutário, da Prefeitura Municipal de Macaé, falecida em 15 de março de 2021, tendo 
como fundamentação o artigo 40, § 7º, inciso II da Constituição Federal, artigo 33, in-
ciso I do artigo 38, da Lei Complementar nº 138/2009, inciso II, artigo 2º da Lei Federal 
nº 10.887/2004 e Lei Complementar Municipal nº 051/2005, no valor mensal de R$ 
5.342,58 (cinco mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), com 
efeitos financeiros a contar de 15 de março de 2021, custeada pelo MACAEPREV, de 
acordo com o parágrafo único, inciso II, artigo 8.º, combinado com o inciso II, artigo 19, 
da Lei Municipal nº 1998/99. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, em 18 de abril de 2022.

JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS
Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MACAÉ 
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO MACAEPREV 

Página 1 de 
6 

 

 

4º COMUNICADO  
SITUAÇÃO DOS CANDIDATOS INTERESSADOS 

 
 
 
A Comissão Eleitoral Especial no uso de suas atribuições legais, torna pública a lista 

de candidatos deferidos para concorrer a função de conselheiro fiscal e conselheiro 
previdenciário do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Macaé – 
MACAEPREV. 

Com isso, a contar dessa publicação fica aberto o período de campanha para 
candidaturas deferidas, que poderá ser realizada com a utilização de cartazes e a 
distribuição de panfletos e adesivos, bem como material digital a ser difundido nas redes 
sociais, até o dia que antecede as eleições, previstas para ocorrerem nos dias 12 a 14 de 
maio de 2022. 

 
 

LISTA DE CANDIDATOS E CONDIÇÃO: 
 
 

 PROTOCOLO CANDIDATO SITUAÇÃO  

1 10171/2022 DAIANA HAAS DEFERIDO 

2 10278/2022 CAROLINA QUINTINO TEIXEIRA HENJAMIN INDEFERIDO 

3 10291/2022 MARCUS VINICIUS ASSIS DE SCHUELER VIEIRA DEFERIDO 

4 10296/2022 FERNANDO LACERDA DA COSTA JR DEFERIDO 

5 10398/2022 RAULICIO SILVA DE OLIVIERA DEFERIDO 

6 10603/2022 UELITON MACHADO PINTO DEFERIDO 

7 10644/2022 CARLA MUSSI RAMOS DEFERIDO 

8 10841/2022 ANA BEATRIZ RANGEL COOPER ERRICHELLI DE SOUZA DEFERIDO 

9 10861/2022 FRANCIS BARCELOS NUNES DEFERIDO 

10 10903/2022 ALEXANDRE DA SILVA LIMA DEFERIDO 

11 10912/2022 CINARA VIEIRA DA SILVEIRA DEFERIDO 

12 11052/2022 TALLES BENJAMIN VIEIRA DA SILVA INDEFERIDO 

13 11214/2022 SURAMA ROBERTO SOUTINHO DE OLIVEIRA INDEFERIDO 

14 11453/2022 ANDREA DE SOUZA NUNES DEFERIDO 

15 11454/2022 ALINE PINHEIRO GOMES DEFERIDO 

16 11502/2022 JULIANA RIBEIRO TAVARES DEFERIDO 

17 11830/2022 ALEXANDRE JOSE DE OLIVEIRA DEFERIDO 

18 11841/2022 MARCELO PUERTAS TAVARES DEFERIDO 

19 11844/2022 SAULO PASSOS DOS SANTOS DEFERIDO 

20 11702/2022 VIVIANE SANTOS DA SILVA DEFERIDO 

21 11789/2022 CARLOS GILBERTO DA SILVA DEFERIDO 

22 11875/2022 STENIO CARDIM BARCELOS DEFERIDO 

23 11913/2022 GUSTAVO SILVA GUSMAO DOS SANTOS DEFERIDO 

24 11959/2022 LUIZ CARLOS MARTINS DEFERIDO 

25 11985/2022 DANIEL RAONY POTIGUARA NEVES DO VALLE DEFERIDO 

26 11991/2022 GRACE EDILANE DA SILVA FARIA DEFERIDO 

27 12306/2022 LUIZ FERNANDO DOS SANTOS DEFERIDO 

28 12345/2022 THIAGO PIMENTEL DE OLIVEIRA DEFERIDO 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MACAÉ 
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO MACAEPREV 

Página 2 de 
6 

 

 

29 12462/2022 JOAO BATISTA DA COSTA JUNIOR DEFERIDO 

30 12562/2022 GILDOMAR CAMARA DA CUNHA DEFERIDO 

31 12637/2022 JOELMA DA CONCEICAO OLIVEIRA FERREIRA DEFERIDO 

32 12678/2022 MICHELLI THOME AZEREDO DEFERIDO 

33 12702/2022 JUNIR DE MIRANDA GOMES DEFERIDO 

34 12708/2022 PATRIC ALVES DE VASCONCELLOS  DEFERIDO 

35 12770/2022 ADRIANO BARBOSA DE OLIVEIRA DEFERIDO 

36 12784/2022 ROSANGELA NOGUEIRA DA SILVA DEFERIDO 

37 12800/2022 PABLO RIBEIRO DIAS DEFERIDO 

38 12821/2022 FABIO CARVALHO DE MORAES DRUMOND DEFERIDO 

39 12835/2022 MARIA DAS GRAÇAS ROSA DA SILVA MORAES DEFERIDO 

40 12869/2022 ALFREDO RUI LACERDA DEFERIDO 

41 12872/2022 ALEXANDER FERREIRA GONCALVES DEFERIDO 

42 12876/2022 JOSE CARLOS DE SOUZA INDEFERIDO 

43 12879/2022 SANDRO VALERIO LOPES ANDRADE INDEFERIDO 
 

Macaé, 18 de abril de 2022. 
 
 
 

Reinaldo Neves da Luz 
Presidente da Comissão Especial Eleitoral do MACAEPREV 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
MACAEPREV

PORTARIA Nº 113/2022

O Instituto de Previdência Social do Município de Macaé – MACAEPREV, com base na 
Lei Complementar nº 138/2009 e demais legislações pertinentes, tendo em vista o que 
consta no processo MACAEPREV nº 310.473/2021.

RESOLVE:
Art. 1.º Conceder “pensão por morte”, a contar de 15 de março de 2021, a ALEXAN-
DRE MENDES DA SILVA, data de nascimento 11.03.1964, na condição de companhei-
ro, beneficiário da ex-servidora, MARIA LUIZA ALVES DA SILVA, matrícula 23.347, 
Professor C, Categoria II, Padrão L, do Quadro de Pessoal do Magistério, do Regime 
Estatutário, da Prefeitura Municipal de Macaé, falecida em 15 de março de 2021, tendo 
como fundamentação o artigo 40, § 7º, inciso II da Constituição Federal, artigo 33, in-
ciso I do artigo 38, da Lei Complementar nº 138/2009, inciso II, artigo 2º da Lei Federal 
nº 10.887/2004 e Lei Complementar Municipal nº 051/2005, no valor mensal de R$ 
4.209,08 (quatro mil, duzentos e nove reais e oito centavos), com efeitos financeiros a 
contar de 15 de março de 2021, custeada pelo MACAEPREV, de acordo com o pará-
grafo único, inciso II, artigo 8.º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei Municipal 
nº 1998/99. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaé, em 18 de abril de 2022.

JÚLIO CÉSAR VIANA CARLOS
Diretor Previdenciário

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO 

E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB convoca os conselheiros e seus respectivos su-
plentes, para participarem da reunião ordinária a realizar-se no dia 19 de abril de 2022, 
às 10:00 horas, em primeira convocação e em segunda convocação às 10h:30min, 
com qualquer número de conselheiros presentes, na  Secretaria Municipal de Educa-
ção - Conselhos Municipais- Macaé/RJ.
Ordem do dia:
1- Leitura da Ata da reunião anterior;
2-Encerramento para Prestação de Contas do FUNDEB exercício de 2021;
3- Assuntos Gerais;

Macaé,18 de abril de 2022.

Armando Chaves Neto
Vice- Presidente do CMACSFUNDEB


